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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 

 

 

 



                        STRATEGIRAPPORT 

 

 

4  

 

 

 

 

1. Slutsatser och bedömningar från genomförandet 
av föregående strategi  

De huvudsakliga förändringarna i den nuvarande regionala strategin för Sveriges regionala 
utvecklingssamarbete med Afrika är en utökning från fyra till fem stödområden (strategimålen 
reducerades dock från 11 till åtta), och en breddning av den geografiska avgränsningen från Afrika 
söder om Sahara till hela Afrika.1 Det årliga anslaget ökade från 803 MSEK i den tidigare strategin till 
925 MSEK i den nya strategin.2 Den regionala strategin är den enda strategin i Afrika med fem 
stödområden, och tilldelas det största anslaget. 

De mer betydande förändringarna noteras i de nya stödområdena för migration och inkluderande 
ekonomisk utveckling, båda inbegripna i den tidigare strategin under ett stödområde.3 En annan 
nyhet är att livsmedelstrygghet flyttas från miljö och klimat till stödområdet för inkluderande 
ekonomisk utveckling. Sysselsättning och anständiga arbetsvillkor är borttaget som mål.4 

Stödområdena miljö och klimat samt demokrati och mänskliga rättigheter har förändrats i mindre 
grad. Biologisk mångfald lyfts fram tydligare, vilket inkluderades i förra strategin men som en särskild 
satsning. Inom demokrati och mänskliga rättigheter har betoningen på jämställdhet stärkts genom 
ett eget strategimål. Stödområdet för fredliga och inkluderande samhällen samlar nu de tidigare tre 
strategimålen i ett. 

En av erfarenheterna från förra strategiperioden är att det går att ytterligare utnyttja den breda 
expertis som Sverige besitter för att uppnå bättre synergieffekter. Under 2022 har exempelvis den 
ambassaden samarbetat med Sidas demokratihubb i Pretoria, vilket resulterat i gemensamma 
aktiviteter. På liknande sätt har miljöhubben i Nairobi underlättat utbyte av erfarenheter mellan 
kollegor inom miljö- och klimat-området. Operationaliseringen av den nya strategin lyfte även 
behovet av att förstärka synergier mellan flera stödområden inom ramen för strategin.   

Den regionala strategin rymmer ett stort antal insatser, och det finns behov av att fokusera 
portföljen under strategiperioden. Uppföljningen av vissa samarbetspartner är också arbetsintensiv 
givet ineffektiv byråkrati och/eller begränsad kapacitet inom projektledning.5 Slutligen har 
erfarenheter från tidigare strategiperiod tydliggjort vikten av att väga in vissa tvärfrågor som kommer 
att vara avgörande för Afrikas framtid, exempelvis den stora andelen unga inom Afrika och deras roll 
inom utveckling, samt digitalisering.  

 

1 Trots att den nya strategins geografiska avgränsning är Afrika finns många referenser i denna strategirapport till Afrika söder om Sahara 
(sub-Saharan Africa). Anledningen till detta är att många rapporter och organisationer använder just den geografiska avgränsningen. 
2 Om revideringar av strategin genomförs, med tilläggsbelopp, kommer det årliga anslaget följaktligen att öka. Strategibeloppet för den 
förra strategin var 4 020 MSEK och fyra revideringar gjordes med additionell finansiering: 800 MSEK för Afrikas horn, 400 MSEK för Sahel, 
100 MSEK för biologisk mångfald, och 50 MSEK för demokrati och mänskliga rättigheter (tilläggsfinansiering om totalt 1 350 MSEK). 
3 Stödområdet för förbättrade möjligheter och verktyg för fattiga och utsatta människor att kunna förbättra sina levnadsvillkor inkluderade 
ekonomisk integration, anständiga arbetsvillkor och migration. 
4 Skälet till detta är inte en sänkt ambition på området, utan det handlar om en bedömning att detta strategimål är mer relevant för den 
bilaterala nivån, snarare än den regionala. Sverige har 15 bilaterala strategier i Afrika. 
5 Detta kan exempelvis gälla större organisationer som Afrikanska unionen och UNDP men även RECs och andra organisationer. 
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2. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

      

                         
Utvecklings- 
             trend 

              
Portföljens 
sammansättning 

 

Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser    

1. Hållbart nyttjande av naturresurser, inklusive biologisk mångfald    

2. Stärkt motståndskraft mot klimatförändringar och miljö- och naturkatastrofer     

3. Minskad klimatpåverkan, inklusive ökad tillgång till förnybar energi    

 
Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet    

4. Demokrati, mänskliga rättigheter, rättsstatens principer, inklusive korruption    

5. Ökad jämställdhet och egenmakt för kvinnor och flickor    

 
Migration och utveckling    

6. Stärkt förmåga att hantera migrationens alla dimensioner    

Inkluderande ekonomisk utveckling    

7. Handel, regional/kontinental ekonomisk integration och livsmedelsförsörjning    

 
Fredliga och inkluderande samhällen 

8. Stärkta regionala initiativ och kapacitet för hållbar fred    

 
 

   

3. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp:  
4 625 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
904 MSEK 

Antal insatser 2022 
1266  

3.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Även om det finns vissa positiva tecken har den övergripande utvecklingen i Afrika försämrats sedan 
den senaste fördjupade strategirapporten, vilken bland annat noterade en minskning av andelen 
människor som lever i fattigdom.7 Under de senaste två åren har kontinenten drabbats av torka, 
översvämningar, cykloner och andra naturkatastrofer, vilket har förvärrats av utdragna konflikter, 
ekonomiska nedgångar, en fortsatt hög skuldbörda och andra faktorer. Effekterna av covid-19, och 

 

6 Strategibelopp, utbetalat belopp och antal insatser. Baserat på Sidas databas BISI, 6 januari 2023, ”Table A6 Contribution list, by year 
(Annual)”. I siffran 126 insatser har studier/kartläggningar, effektivitetsrevisioner och ej aktiva insatser räknats bort. 
7 Fördjupad strategirapport för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med Afrika söder om Sahara 2016-2021 (2020); Sida 
ärendenummer 19/001376. 
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Rysslands anfallskrig i Ukraina, har drivit på en negativ utveckling på kontinenten, och bidragit till 
ytterligare bakslag inom demokrati och mänsklig säkerhet. Antalet extremt fattiga i Afrika ökade med 
32 miljoner 2021 och 2022,8 och förväntas öka ytterligare kommande år.9 Som en del av samma 
trend har antalet människor i Afrika söder om Sahara som lever i matosäkerhet stigit med tjugo 
miljoner 2022 jämfört med föregående år, och frekvensen av allvarliga livsmedelskriser fyrdubblades 
under 2000-talet jämfört med tidigare decennier.10  

Afrikas tillväxt bedöms sjunka till cirka fyra procent 2022, vilket är en minskning från sju procent 
2021.11 Avtagande ekonomisk tillväxt (förvärrad av en accelererade befolkningstillväxt), höga 
offentliga skulder och begränsat finanspolitiskt utrymme, i kombination med utbredd korruption, gör 
det mycket svårt för regeringar att investera i eftersatta områden som infrastruktur, samhällsservice 
och klimatåtgärder. Den genomsnittliga skuldbördan i Afrika uppgår till 65 procent av BNP,12 och 
vissa länder, som Eritrea, Sudan och Moçambique, har skuldnivåer på över 100 procent.13 Antalet 
länder med tvåsiffrig inflation nästan fördubblades under första halvåret 2022, vilket urholkar 
hushållens köpkraft och drabbar oproportionerligt de redan fattiga.14  

Även om antalet väpnade konflikter minskade något 2021 är nivån högre än för ett decennium 
sedan.15 Ett växande inslag i afrikanska konflikter är våldbejakande extremism och expansionen av 
Islamiska staten (IS) som är aktiv i nio afrikanska länder, främst i Västafrika och Sahelregionen men 
även i Moçambique.16 Expansionen av Somalia-baserade Al-Shabab på Afrikas horn är ett annat 
exempel. Den försämrade säkerhetskontexten bidrar i sin tur till den nedåtgående trenden vad gäller 
demokratisk utveckling, trots att orsakssambanden kan gå åt båda håll. Definitioner kring nivåer av 
länders demokrati är en omtvistad fråga, men vissa studier, och beaktat den senaste utvecklingen i 
omvärlden, pekar på att endast ett av Sveriges 15 samarbetsländer i Afrika, Liberia, kan betraktas 
som en valdemokrati (electoral democracy).17 Samtidigt visar en opinionsundersökning av 
Afrobarometer att demokrati som styrelseform har ett starkt folkligt stöd i många afrikanska länder.18 

En positiv utveckling var att FN:s klimatkonferens COP27 i november 2022, även kallad ”Afrikas COP”, 
bekräftade åtagandet att begränsa den globala temperaturökningen till 1,5°C. Av stor vikt, för 
utvecklingsländer generellt och för Afrika i synnerhet, är beslutet att etablera en ny fond för förluster 
och skador.19 Även om Afrika fortsätter att bidra minst till de globala utsläppen av växthusgaser – 
mindre än tre procent av de globala koldioxidutsläppen – påverkas regionen oproportionerligt 
mycket av klimatförändringarna.20 Exempel på klimatförändringarnas påverkan på människors liv 
2022 är torka och svält som ledde till att åtta miljoner i Etiopien var i behov av humanitärt stöd och 

 

8 African Economic Outlook 2022, African Development Bank, 2022, s. 2. Antalet extremt fattiga ökade med 30 miljoner 2021, framför allt 
på grund av covid-19, och ytterligare två miljoner 2022, som en följd av Rysslands krig i Ukraina. 
9 World Bank, Poverty and Shared Prosperity 2022: Correcting Course, 2022, s. 8. 
10 World Bank, Africa’s Pulse, October 2022, s. 2. 
11 AfDB, African Economic Outlook 2022, s. 1 och 13. BNP förväntas minska ännu mer i Afrika söder om Sahara, till omkring 3.3 till 3.6 
procent; World Bank, Africa’s Pulse, October 2022, och IMF, Regional Economic Outlook Sub-Saharan Africa, October 2022. 
12 Vines, A., Butler, C. och Jie, Y. (2022), The response to debt distress in Africa and the role of China; Research paper, s. 4. 
13 World Bank, Africa’s Pulse, October 2022, s. 33. Eritreas skuld är 235 procent av BNP, Sudan 184 procent, och Moçambique 103 procent. 
14 World Bank, Africa’s Pulse, October 2022, s. 2. 17 länder i Afrika söder om Sahara har dubbelsiffriga inflationstal. 
15 PRIO, Conflict Trends in Africa, 1989-2021, PRIO paper 2022, s. 9. Forskningsinstitutet PRIO definierar ’state-based armed conflict’ som 
en konflikt mellan två parter, med minst en som utgörs av en regering, och med minst 25 konflikt-relaterade döda på ett år. 
16 Ibid, s. 9. De nio länderna är Burkina Faso, Kamerun, Tchad, DR Kongo, Mali, Moçambique, Niger, Nigeria och Somalia. 
17 Såväl det svenska forskningsinstitutet V-dem som det USA-baserade Freedom House definierar två av Sveriges 15 samarbetsländer i 
Afrika som valdemokratier (electoral democracies), Liberia och Burkina Faso. Båda studierna genomfördes dock innan de båda 
militärkupperna i Burkina Faso. Utöver Liberia och Burkina Faso har Sverige strategier för utvecklingssamarbete med Demokratiska 
Republiken Kongo, Etiopien, Kenya, Mali, Moçambique, Rwanda, Somalia, Sudan, Sydsudan, Tanzania, Uganda, Zambia och Zimbabwe. V-
dem (2022), Democracy Report 2022; Freedom House (2022), Freedom in the World 2022. 
18 Opinionsundersökningar genomförda 2019-2021 av Afrobarometer, med intervjuer av 48 084 personer i 34 afrikanska länder visar att 69 
procent föredrar demokrati framför andra styrelseskick; www.afrobaromter.org. 
19 UNFCCC, Warsaw International Mechanism for Loss and Damage associated with Climate Change Impacts – Santiago network (advanced 
unedited version), 19 Nov 2022. 
20 African Development Bank, African Economic Outlook 2022, s. 4. 
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annan hjälp, och de nästan två miljoner människor i Tchad som drabbades av översvämningar.21 En 
fond för förluster och skador kan ge afrikanska länder stor hjälp med återhämtning av effekterna från 
dessa typer av händelser. 

Digitalisering, uppmärksammat bland annat på Internet Governance Forum i Addis Abeba i slutet av 
2022, är ett område som går framåt på flera håll i Afrika, även om kontinenten fortfarande är 
världens minst uppkopplade region. Förändringstakten och den politiska viljan att driva på 
digitalisering är relativt hög och numera välkända mobila betaltjänster som M-PESA tillsammans med 
aktuella exempel från ett tiotal afrikanska länder som förbereder digitala valutor – med den redan 
lanserade digitala valutan eNaira i Nigeria som det tydligaste exemplet - visar på en positiv trend.22 

Även om det finns betydande risker kan en ökad digitalisering ge många fördelar, såsom att 
underlätta remitteringar för migranter och effektivisera betalningar, vilket i sin tur kan främja handel 
i Afrika. 

3.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Den genomsnittliga andelen av det officiella biståndet (ODA) av bruttonationalinkomsten (BNI) i de 
femton afrikanska länder där Sverige bedriver utvecklingssamarbete är 12 procent.23 Länder med den 
högsta graden av biståndsberoende är Somalia (44 procent), följt av Liberia (23) och Moçambique 
(19), medan länderna med den lägsta andelen ODA av sin BNI är Tanzania, Kenya, Zimbabwe och 
Etiopien (alla fyra till fem procent).  

2021 och 2022 har, inom givarsammanhang, präglats av utfästelser om stöd från flera av de mest 
inflytelserika aktörerna i Afrika: Group of Seven’s Build Back Better World, EU:s Global Gateway, 
Kinas Forum on China-Africa Cooperation, följt av det senaste exemplet i och med USA:s löfte i 
samband med US-Africa Leaders Summit i slutet av 2022.24 Dessa är mycket breda samarbets- och 
stödpaket och täcker en lång rad utvecklingsfrågor, inklusive demokratistöd, covid-återhämtning, 
livsmedelssäkerhet, samt innovation och handel. Även om dessa endast är löften visar detta på en 
växande konkurrens bland givare i Afrika. Trots att det kinesiska engagemanget har minskat från 
tidigare års extremt höga nivåer av finansiella flöden till regionen, har Kinas engagemang i Afrika 
bidragit till att driva på denna utveckling.25 Intressant att notera är att västs generellt kritiska syn på 
Kinas roll i Afrika, som betonar riskerna för att undergräva demokratiska värden och underblåsa 
länders skuldbörda, står i kontrast till många afrikaners syn på Kina som ser landets inflytande som 
relativt positivt.26 Flera andra länder har ökat sitt engagemang i Afrika, inklusive Ryssland, Indien, 
Turkiet och Gulfstaterna. En diskussion pågår inom EU-kretsen om behovet av att stärka 
kommunikation av EU:s stöd till Afrika och dess mervärde i ett alltmer komplext geopolitiskt 
sammanhang.   

Ett växande samarbete mellan EU och Afrika återspeglas i de regionala Team Europe Initiatives (TEI) 
på kontinenten. Sverige stödjer genom den regionala strategin tre TEI, en med stöd till det afrikanska 
kontinentala frihandelsavtalet (AfCFTA), som också är AU:s särskilda tema för 2023, och en med 

 

21 CarbonBrief bedömer att minst 4 000 människor dödades och 19 miljoner påverkades i Afrika 2022 av extremväder. Den verkliga siffran 
är sannolikt betydligt högre eftersom mycket är underrapporterat och svårt att mäta; www.carbonbrief.org. 
22 IMF, Regional Economic Outlook Analytical Note Sub-Saharan Africa, October 2022, s. 2 och 4. 
23 Från Sida databas BISI. Data från alla länder är från 2020 utom för Sydsudan som är från 2015. 
24 Utfästelser för Afrika som annonserats inkluderar G7 (USD 100-tals miljarder; tidsperiod och regional fördelning ospecificerat), EU (EUR 
150 miljarder för 2021-2027), Kina (USD 40 miljarder för 2022-2024), och USA (USD 55 miljarder för 2023-2025). En annan utfästelse om 
stöd värt notera är den som gjordes av Ryssland 2019 på USD 12,5 miljarder. 
25 Kinas roll sträcker sig långt utöver det ekonomiska området (bistånd och lån) och inkluderar även ett växande militärt och politiskt 
inflytande. Se till exempel CSIS, Global Gateway’s Infrastructure Plan for Africa Announced at EU-AU Summit, February 28, 2022; 
www.csis.org, och Aiddata, Banking on the Belt and Road, 2021. 
26 Survey round 2019/2021 i 34 afrikanska länder, av Afrobarometer; www.afrobarometer.org. Folk som blev tillfrågade om vad de tycker 
om ett antal länders/organisationers ekonomiska och politiska inflytande i deras land, hade 63 procent en positiv bild av Kina, och 
exempelvis 60 procent svarade att de hade en positiv syn på USA. 
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fokus på att motverka illegala finansiella flöden i Afrika samt en om stöd till en TEI om 
gränsöverskridande vattenförvaltning.27 Bland de mellanstatliga organisationer som Sverige stödjer 
har Afrikanska Unionen (AU) en givargrupp med ett 30-tal givare.28 Bland givarna till de regionala 
samarbetsorganisationerna (Regional Economic Communities; RECs) är Sverige, Tyskland, Frankrike 
och EU några av de största. Intergovernmental Authority on Development (IGAD), Economic 
Community of West African States (ECOWAS) och East African Community (EAC) är några av RECs 
som tar emot större stöd.29 Sverige arbetar tillsammans med likasinnade givare i stödet till AU genom 
till exempel Joint Financing Arrangement (JFA) för AU:s avdelning för politiska frågor, fred och 
säkerhet (PAPS). Sverige och Turkiet övertog samordningsrollen för AU Partner Group i mars 2023. 

När det gäller den regionala strategins roll inom ramen för Sverigelaget upprätthålls ett nära 
samarbete kring fredliga och inkluderande samhällen med Folke Bernadotteakademin, som också 
styrs av samma strategi. Vidare märks flera svenska myndigheter bland samarbetsparterna inom 
strategin, bland annat Statistiska centralbyrån (SCB), Havs- och vattenmyndigheten och Lunds 
universitet. Flera svenska civilsamhällesorganisationer (CSOs), exempelvis Diakonia och Life & Peace 
Institute, mottar också stöd. 

3.3 Synergier med andra svenska strategier  

En nära dialog med svenska ambassader som bedriver utvecklingssamarbete i Afrika sker löpande, 
och korta projektbeskrivningar delas för att underlätta synergier. Samarbetet kring synergier med de 
två Sida-hubbarna för demokrati (Pretoria) och miljö (Nairobi) fortsätter. Ambassaden i Addis Abeba 
stod värd för ett regionalt möte om synergier och gemensamt lärande i februari 2023. Mötet 
organiserat av miljöhubben och samlade miljöhandläggare från svenska ambassader i Afrika 
tillsammans med kollegor från Sida-S. Löpande samordning sker även mellan den regionala 
sektionens demokratikluster och demokratihubben kring företagens ansvar gällande mänskliga 
rättigheter. HDP-nexus (humanitarian-development-peace) har integrerats i relevanta delar av den 
regionala portföljen. Fem garantier30 som förvaltas under den regionala strategin underlättar 
utlåning inom insatser för förnybar energi i alla länder i Afrika där Sverige bedriver utvecklings-
samarbete.31 Samråd pågår för att initiera fler garantier.  

Tabell 2.3B visar anslagsfördelningen mellan hela Afrika och fem subregioner. Tabellen bör tolkas 
med viss försiktighet eftersom insatser inte alltid kan kategoriseras för en specifik region, och flera 
insatser kan passa in i mer än en kategori. Huvuddelen av finansieringen reflekteras i kategorin för 
Afrika, regionalt med många större bidrag till multilaterala organisationer såsom AU, WB, FN samt till 
regionala CSO:er. I Västafrika finns stöd till FN, AU men också till CSO:er inom demokrati och fredliga 
och inkluderande samhällen. Västafrika är också den region som tar emot den klart största andelen 
av anslaget då flera stora insatser ryms här. Bland de få insatser som finns i Centralafrika märks bland 
annat en inom fredliga och inkluderande samhällen och främjar regional säkerhet via FN kring 
Tchadsjön. I både östra Afrika och Afrikas horn går stöd främst till IGAD, samt till miljö- och 
demokratiinsatser. Slutligen rymmer södra Afrika stöd inom miljö, inkluderande ekonomisk 
utveckling och demokrati. Södra Afrika är också den region med den lägsta anslagsfördelningen vilket 
delvis kan förklaras av att det är en av Afrikas mest utvecklade regioner. 

 

27 Möjligheten att stödja en TEI om hållbart nyttjande av skog i Kongobäckenet övervägs också men inga formella förhandlingar pågår. 
28 EU är den största givaren till AU. Andra givare är Sverige, Australien, Kanada, Danmark, Tyskland, Nederländerna, Norge, Storbritannien, 
och USA. Bland de nya givarna till AU återfinns Kina, Korea och Turkiet (inget av dessa länder ingår i någon formell givarsamordning). 
Swedish Support to the African Union Commission 2020, Sida rapport 2022-02-23. 
29 De 8 RECs som AU har ett särskilt samarbete med är, förutom IGAD, ECOWAS och EAC, the Southern African Development Community 
(SADC), the Economic Community of Central African States (ECCAS), the Common Market for Eastern and Southern Africa (COMESA), the 
Arab Maghreb Union (AMU), och the Community of Sahel-Saharan States (CEN-SAD). 
30 Sida insatsnummer 11016 (TRINE), 12866 (Lendahand), 13406 (SunFunder), 14282 (EARF), och 15756 (Mirova Gigaton Fund). 
31 Sida insatsnummer 15042, “Modern Cooking Facility for Africa”, bidrar till bilaterala strategier för DR Kongo, Moçambique, Kenya, 
Tanzania och Zambia. 



                                     STRATEGIRAPPORT 

 

 

9 

 

Tabell 2.3B Utbetalat belopp per region, 202232 

Region Utbetalat 

Afrika, regionalt 670 479 804 

Västafrika 83 726 692 

Centralafrika 39 998 682 

Östafrika 55 514 906 

Afrikas horn 34 891 437 

Södra Afrika 19 416 000 

Totalt 904 027 521 
 

4. Slutsatser från operationalisering 

Operationaliseringen pågick mellan mars och juni 2022. Det finns en kontinuitet från den tidigare 
strategin där regionala aktörer, såsom AU, RECs och CSO:er, fortsätter att utgöra de viktigaste 
samarbetsparterna. Den nya strategin har ett tydligare fokus på livsmedelsförsörjning och biologisk 
mångfald, och antar en bredare ansats för migration. Att vidareutveckla TEI, öka användandet av 
garantier, samt att integrera tvärfrågor som ungas roll och digitalisering eftersträvas i 
strategigenomförandet. Dessa prioriteringar och vägval bygger på de utvecklingsutmaningar som 
beskrivs ovan i kapitel 3.1. Nedan följer formuleringen av förändringsteorierna per stödområde, vilka 
återspeglar dessa prioriteringar. 

4.1 Förändringsteorier 

Stödområde 1: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 

Ett fördjupat regionalt samarbete, främst genom stöd till regionala aktörer, bidrar till hållbar 
nyttjande av naturresurser, förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft mot 
klimatförändringar och naturkatastrofer samt ökad tillgång till förnybar energi.  

Stödområde 2: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet 

Regionalt stöd till relevanta afrikanska kontinentala och regionala aktörer, som följs upp både 
nationellt och lokalt och som ligger i linje med Agenda 2063, bidrar till stärkt demokrati och ökad 
respekt för mänskliga rättigheter, rättsstatens principer och ökad jämställdhet och egenmakt för 
kvinnor och flickor.  

Stödområde 3: Migration och utveckling 

Stöd till kontinentala och regionala aktörer och initiativ, underbyggt av både global och lokal expertis, 
samt nationell implementering, bidrar till stärkt kapacitet att hantera alla dimensioner av migration 
på ett sätt som säkrar rättigheterna för flyktingar, internflyktingar och migranter och som i sin tur 
bidrar till utveckling och en säker, ordnad och reglerad migration.  

Stödområde 4: Inkluderande ekonomisk utveckling 

Regionalt stöd med fokus på handel inom Afrika, genom globala, kontinentala och regionala 
handelsavtal, kommer att bidra till mer gynnsamma villkor för öppen, inkluderande och hållbar 

 

32 Sida databas BISI, 17 januari 2023. För en mer översiktlig vy har tabellen från BISI anpassats så att den bara inkluderar kontinentala Afrika 
och fem sub-regioner. Enskilda länder inkluderas i deras respektive sub-region, Söder om Sahara och en allmän kategori ‘utvecklingsländer’ 
inkluderas i Afrika. Sub-regioner i Afrika kan definieras på många sätt, men i denna rapport används kategorierna i BISI. 
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handel samt kontinental och regional ekonomisk integration, livsmedelssäkerhet, biologisk mångfald 
och kvinnors ekonomiska egenmakt.  

Stödområde 5: Fredliga och inkluderande samhällen 

Stöd till regionala aktörer och initiativ för att förebygga, hantera och lösa konflikter och som på ett 
inkluderande sätt tar itu med de underliggande orsakerna till konflikter bidrar till att minska risker för 
och stärka motståndskraften mot konflikter, vilket i sin tur bidrar till stärkt förmåga till hållbar fred. 

4.2 Genomförande 

Tabell 3A visar antalet insatser och utbetalat belopp, men är begränsat till insatser med utbetalningar 
2022. Det faktiska antalet insatser är 126 (se kapitel 3), vilket även inkluderar aktiva insatser som inte 
registrerat någon utbetalning under 2022 (till exempel insatser avtalade i slutet av 2022 men som 
ännu inte utbetalat medel under året). Även om den nya strategin rymmer ett nytt stödområde är 
fördelningen relativt konstant. Trots en minskning utgör miljöportföljen cirka hälften av 
strategianslaget, vilket förklaras av att stödområdet inkluderar Power Africa-portföljen (inom energi) 
samt en fortsatt prioritering på miljö, klimat och energi, inklusive kopplingar till investeringar och den 
privata sektorn. Demokrati och mänskliga rättigheter, och fredliga och inkluderande samhällen 
tilldelas något högre belopp. Sida förbereder även en regional insats kring företags ansvar gällande 
mänskliga rättigheter och miljö. Inom fredliga och inkluderande samhällen fortsätter stöd till AU, 
RECs och CSO:er för dialog och kapacitetsuppbyggnad och med prioritet för att stärka 
givarsamordningen med AU. Vad gäller inkluderande ekonomisk utveckling behålls fokus på stöd till 
arbetet med handelslättnader och kapacitetsuppbyggnad, men omfattar även stöd för kvinnors 
ekonomiska egenmakt, samt undersöker synergier med miljöportföljen. Migration och utveckling, 
såväl som inkluderande ekonomisk utveckling, är båda nya som egna stödområden och 2022, vilket 
speglas i det lägre antalet insatser och utbetalningar. Båda stödområdena kommer att 
vidareutvecklas under strategiperioden.  

Tabell 3A. Antal insatser och utbetalat per stödområde, 202233 

Stödområde Antal insatser Utbetalat SEK Utbetalat % 

Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 34 431 091 889 47,7% 

Demokrati, mänskliga rättigheter, rättsstatens 
principer och jämställdhet 24 186 355 568 20,6% 

Fredliga och inkluderande samhällen 23 185 131 657 20,5% 

Inkluderande ekonomisk utveckling 7 55 195 495 6,1% 

Migration och utveckling 3 50 759 589 5,6% 

Otillgängligt 4 -4 506 677 -0,5% 

Totalt 86 904 027 521 100,0% 
 
Tabell 3B visar antalet insatser och utbetalningar för 2022 fördelat mellan de globala målen för 
hållbar utveckling (SDG). En övergripande observation är att miljö- och klimatportföljen inte ligger 
högst i listan trots den största finansiella tilldelningen. Detta förklaras av att stöd till miljöområdet är 
fördelat på flera globala mål, som mål 15 (biologisk mångfald), mål 13 (klimatförändringar), mål 6 
(rent vatten), mål 7 (energi) och mål 14 (hav). Mål 16 om fred och rättvisa och mål 5 om jämställdhet 
rankas högst både vad gäller antal insatser och utbetalat belopp. Den viktigaste förklaringen till det 
är att just fredliga och inkluderande samhällen och jämställdhet i stort sett matchar formuleringarna 

 

33 Sidas databas BISI; 17 januari 2023. Viktigt att notera är att denna tabell endast inkluderar insatser för vilka utbetalningar skedde under 
2022. Det innebär att pågående insatser som av en eller annan anledning inte hade någon utbetalningar och nya avtalade insatser i slutet 
av 2022 där ingen utbetalning hann göras under året, inte finns med tabellen. 
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av två strategimål. Övriga stödområden för migration och utveckling, inkluderande ekonomisk 
utveckling, samt demokrati och mänskliga rättigheter matchar å andra sidan inte riktigt någon av de 
globala målen så som de är formulerade. I stället registreras många insatser inom dessa områden 
under de globala målen som bedöms som mest relevant. Till exempel registreras flera insatser inom 
demokrati och mänskliga rättigheter som bidragande till fredliga och inkluderande samhällen eller 
jämställdhet. Mål 8 om anständiga arbetsvillkor rankas mycket högt trots att detta till stor del 
motsvarar den tidigare strategins prioritering. Det finns dock fortfarande några insatser med detta 
fokus, men inom den bredare kontexten av inkluderande ekonomisk utveckling, och på det sättet 
relevanta. 
 
Tabell 3B. Antal insatser och utbetalat per globalt mål för hållbar utveckling (SDG), 202234 

Globala målen för hållbar utveckling (SDG) Antal insatser Utbetalat belopp 

16 – Fredliga och inkluderande samhällen 29 283 852 632 

5 – Jämställdhet 18 231 791 385 

8 – Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 12 204 131 259 

1 – Ingen fattigdom 11 212 892 696 

15 – Ekosystem och biologisk mångfald 11 95 084 361 

13 – Bekämpa klimatförändringarna 10 149 984 681 

2 – Ingen hunger 7 91 927 999 

6 – Rent vatten och sanitet för alla 6 58 509 724 

7 – Hållbar energi för alla 6 142 824 965 

17 – Genomförande och globalt partnerskap 5 69 252 485 

10 – Minskad ojämlikhet 5 106 942 589 

9 – Hållbar industri, innovation och infrastruktur 4 123 127 686 

14 – Hav och marina resurser 4 61 636 060 

11 – Hållbara städer och samhällen 3 72 010 268 

12 – Hållbar consumption och produktion 3 80 383 000 

4 – God utbildning 2 23 979 617 

99 – Ej applicerbart 1 179 6 
 

4.3 Uppföljning 

Övergripande planering och kvalitetssäkring ansvarar sektionschefen för, med hjälp av en ställ-
företrädare och ett kvalitetssäkringsteam som består av två controllers och två program-
administratörer. Sektionen stöds också av geoteamet för södra Afrika och regionalt samarbete på 
Sidas Afrikaavdelning. Planeringsmöten har hållits mellan hela geoteamet och sektionen men även 
klustervis per stödområde. Energiportföljen, inom stödområdet för miljö och klimat, hanteras och 
följs upp direkt av Power Africa-teamet i Stockholm, men samordnas med ambassaden i Addis Ababa. 
Vattenprogrammet sköts också i stor utsträckning av handläggare i Stockholm. Ett viktigt stöd från 
Stockholm ges också till insatsuppföljning av insatser i Sahel regionen. Utöver detta görs den 
huvudsakliga uppföljningen av programansvariga specialister, i samarbete med andra svenska 
ambassader i Afrika. 
 
Mer specifikt så planeras utvärderingar för de flesta insatser vid avtalsskrivning. Detta gäller såväl 
traditionella resultatutvärderingar som effektivitetsgranskningar vad gäller intern styrning och 
kontroll. Utöver detta planeras och genomförs studier för att utgöra underlag för vidareutveckling av 

 

34 Ibid. 
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strategiportföljen, exempelvis en studie om regional handel och tryggad livsmedelsförsörjning, samt 
en kartläggning om ungas roll inom ramen för fred och säkerhet i det Stora sjöområdet.  

5. Resultatredovisning och implikationer 

5.1 Resultatredovisning för den nya strategin 

5.1.1 Stödområde 1 - Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 

 

Strategimål 1. Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 
naturresurser, inklusive skydd, bevarande och restaurering av biologisk mångfald och dess 
ekosystem 

   

 Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Över 60 procent av Afrikas 
landsbygdsbefolkning är direkt beroende av kontinentens ekosystem för mat, vatten, energi, hälsa 
och försörjning. Människors beroende av ekosystemen kommer dessutom att öka i takt med att 
Afrikas befolkning förväntas fördubblas fram till 2050. Kontinentens omfattande naturresurser 
förvaltas inte på ett hållbart sätt vilket leder till förlust av biologisk mångfald och markförstöring. 
Klimatförändringarna, som även driver på konflikter, ökar beroendet av importerade livsmedel.35 En 
betydande del av Afrikas regnskogar kommer att gå förlorade om den nuvarande takten av 
avskogning inte bromsas. Kongobäckenet, världens näst största regnskog, har exempelvis förlorat 16 
miljoner av sina 200 miljoner hektar till småskaligt jordbruk.36 Naturbaserade lösningar skulle 
begränsa klimatförändringarna under 1,5°C, stoppa förlusten av biologisk mångfald och uppnå 
markförstöringsneutralitet, men har säkrat finansiering för enbart en tredjedel av de investeringar 
som behövs till 2030.37  
 
 Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen av stöd till hållbart nyttjande av 
naturresurser består av 23 insatser. Förutom miljömarkören återspeglas särskilt 
katastrofriskreducering och jämställdhet i portföljen.38  Insatserna täcker skog, vattenhantering, 
markförvaltning och markåterställning, våtmarker, livsmedelssäkerhet och biologisk mångfald. 
Avtalspartner inkluderar AU, RECs, afrikanska CSO:er, WB och FN. En insats genom Cooperation in 
International Waters in Africa’s (CIWA) förväntas generera 80 megawatt vattenkraft till tre länder 
och bidrog till ett minskat behov av omlokalisering från 40 000 till 4 000 människor genom dialog 
med lokalsamhället.39 Ett annat exempel på resultat är Africa Ministers’ Council on Water (AMCOW) 
och dess bidrag till stärkt kapacitet att hantera medlemsländernas finansiella bidrag samt ökad 

 

35 Rapid Assessment by the Regional Bureau for Africa, UNDP, the impact on a war in Ukraine on sustainable development in Africa, 2022. 
36 Reiche, J. et al (2021), Forest disturbance alerts for the Congo Basin using Sentinel-1. Environmental Research Letter.  
37 UNEP (2022), State of Finance for Nature. Time to act: Doubling investments by 2025 and eliminating nature – negative financial flows. 
Executive Summary, s. 6. Tre av de fem mest effektiva sätt för utsläppsminskning är naturbaserade lösningar (nature-based solutions): 
skydd av ekosystem, återställande och förbättring av förvaltning av jordbruksarealer. Mänskliga rättigheter och jämställdhet är 
instrumentella i dessa ansträngningar; ibid, s. 6. 
38 Policymarkörer i Sidas insatshanteringssystem inkluderar barnhälsa och mödravård; jämställdhet; demokrati och mänskliga rättigheter; 
funktionsnedsättning; katastrofriskreducering; konfliktförebyggande, fred och säkerhet; sysselsättning; och miljö. 
39Sida insatsnummer 10619; CIWA Annual Report 2022 (FY22), WB CIWA 2022, s. 17. De tre länderna är Burundi, Rwanda och Tanzania. 



                                     STRATEGIRAPPORT 

 

 

13 

 

förmåga att dela kunskap genom etablering av regionala plattformar.40 Dessutom bidrog AMCOW till 
att utveckla gemensamma positioner för kontinenten för hållbar hantering av vatten. 
 
Strategimål 2. Förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar 
och miljö- och naturkatastrofer 
 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Effekterna av den globala uppvärmningen på grund av 
klimatförändringar märks över hela Afrika.41 Eftersom extrema väderhändelser förväntas öka, 
förväntas detta också spä på konflikter och öka migration. Sverige är den femte största givaren till 
klimatforskning i Afrika. Ett viktigt resultat från COP27 var åtagandet att upprätta en fond för 
förluster och skador för länder som drabbas av klimatkatastrofer. Färre än hälften av de minst 
utvecklade länderna har tidiga varningssystem på plats, vilket gör det särskilt angeläget att stödja 
dessa länder i att etablera sådana system.42 Behovet av finansiering vad gäller anpassning till 
klimatförändringar i utvecklingsländer uppskattas vara fem till tio gånger större än tillgången till 
internationell finansiering.43 

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Strategimål 2 omfattar 13 insatser, varav några 
bidrar till både strategimål 1 och 2 och fyra bidrar till policymarkören för katastrofriskreducering. 
Dessa insatser fokuserar på sköra stater som Afrikas horn och Sahel regionen.44 Stöd till African 
Climate Policy Center bidrar till länders genomförande av nationella klimat- och anpassningsplaner 
(NDC och NAP).45 Stöd till programmet Pan African Climate Justice Alliance bidrog till att stärka det 
civila samhällets röst när det gäller klimaträttvisa, och inom Sahel Resilience projektet lyckades man 
förbättra olika aktörers förmåga inom katastrofriskreducering.46 Sahelprojektet levererade också två 
viktiga kontinentala ramverk för att förbättra motståndskraften mot katastrofer, samt återhämtning 
av covid-19.47 Båda antogs av AU i februari 2022. 

Strategimål 3. Minskad klimatpåverkan, inklusive ökad tillgång till förnybar energi och en högre 
energieffektivitet 

 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Den globala uppvärmningen bidrar till en minskad 
jordbruksproduktivitet i Afrika, med utbredd torka i Östafrika och svåra översvämningar i flera 
länder. Efter att människor med tillgång till el har ökat de senaste sex åren sjönk andelen med 
tillgång till el 2020 till 568 miljoner, varav mer än 80 procent bor på landsbygden.48 Tillgången till ren 

 

40 Sida insatsnr 10987.  
41 IPCC AR6 WG II Chapter 09 Africa, s. 1320. 
42 Global status of multi-hazard early warning systems, UNDRR-WMO Joint report, 2022, s. 13.  
43 UNEP (2022), Too Little, Too Slow. Climate adaptation failure puts world at risk, s. XIII. 
44 Sida insatsnummer 13018 (UNDP), 13268 (IGAD), och 10619 (WB). 
45 Sida insatsnummer 10318 (UNECA). 
46 Sida insatsnummer 14852 (PACJA). 
47 Sida insatsnummer 13018 (UNDP). De två kontinentala ramverken som beslutades 2022 är Africa Institutional and Operational 
Framework for Multi-hazard Early Warning and Early Action, och the COVID-19 Recovery Framework for Africa. 
48 IRENA, (2022) The Energy progress report, s. 31. 
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matlagning i Afrika söder om Sahara ökar inte i lika hög takt som befolkningstillväxten. Trots stora 
utmaningar i länders ekonomier och leverantörskedjor visade sig förnybar energi vara hållbar, särskilt 
inom elsektorn. Stigande råvaru-, energi- och transportkostnader, samt restriktiva handelsåtgärder 
ledde dock till ökad osäkerhet vad gäller förutsättningar för insatser inom förnybar energi på sikt. 
Därmed har risken, upplevd eller verklig, med att låna ut pengar till ett antal utvecklingsländer ökat 
markant. Sida liksom andra givare ger olika typer av stöd, exempelvis Sidas garantiinstrument för att 
minska finansieringsriskerna.49  

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Sidas stöd inom detta område består av totalt 14 
insatser varav två kommer att avslutas 2023. Det inkluderar stöd till nationella nät och fristående 
lösningar för off-grid elektrifiering samt initiativ för energieffektivisering. Stöd till Afrikanska 
utvecklingsbanken (AfDB)50 bidrog till att ersätta fossilbaserad elproduktion med förnybara 
alternativ, vilket också är målet för Green Financing Facility.51 Inom området off-grid elektrifiering 
möjliggör fem garantier utlåning till sådana investeringar. Ett resultat av dessa garantier är 
mobiliseringen av kapital i storleksordningen 300 miljoner kronor. Andra program inkluderar 
challenge funds och kompetensutveckling. Stöd under detta mål bidrog också till fattiga människors 
perspektiv på utveckling genom att tillhandahålla förnybar el till fler än 500 000 människor. 

5.1.2 Stödområde 2 - Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och 
jämställdhet 

 

Strategimål 4. Stärkt demokrati och ökad respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens 

principer, inklusive minskad korruption 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Trots att allmänna val i länder som Kenya och Zambia 
genomfördes utan större incidenter står demokratin inför fortsatt stora utmaningar på kontinenten. 
Nordafrika tillhör en av de mer auktoritära regionerna i världen och i Afrika söder om Sahara har 
andelen människor som lever i demokratier minskat de senaste fem åren.52 Utmaningarna för 
civilsamhället att verka fritt kvarstår generellt och ökar på flera håll. Vad gäller mänskliga rättigheter 
och rättsstatens principer är utmaningarna omfattande och situationen för kvinnors och barns 
rättigheter är särskilt svår. Barnfattigdomen ökade i kölvattnet av pandemin och antalet barn som är 
involverade i barnarbete i Afrika söder om Sahara är nu högre än i resten av världen tillsammans.53 
Statistik visar också att Afrika är den värst drabbade regionen vad gäller skydd av barn i väpnad 
konflikt, där Väst- och Centralafrika är de mest utsatta områdena.54 Korruption utgör ett avgörande 
hinder för ekonomisk och social utveckling i regionen. Uppskattningsvis försvinner 88 miljarder USD 
årligen från kontinenten i illegala finansiella flöden, varav en betydande del är kopplad till 
utvinningsindustrin.55  

 

49 IRENA, (2022) The Energy progress report, s. 14 och 18. 
50 Sida insatsnummer 13652 (AfDB). 
51 Sida insatsnummer 13602 (UNHCR). 
52 International IDEA, The Global State of Democracy 2022, s. viii och 13. 
53 FAO, Ten years of FAO experience on ending child labour in agriculture in Africa, 2022. Omkring 40 miljoner flickor och 52 miljoner pojkar 
är involverade i barnarbete i Afrika. 
54 Save the Children, Stop the war on children, 2022. Uppskattningsvis är 180 miljoner barn drabbade av konflikter i Afrika. 
55 African Commission on Human and People’s Rights, Extractive Studies & Human Rights Background Study Report, 2019.  

https://www.savethechildren.net/news/children-affected-armed-conflict-africa-call-governments-take-action-protect-most-vulnerable
https://www.achpr.org/public/Document/file/English/Extractive%20Studies%20&%20Human%20Rights%20Background%20Study%20Report_ENG.pdf
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 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 15 insatser. Förutom 
policymarkörer inom demokrati och mänskliga rättigheter, och jämställdhet, återspeglas även 
policymarkörer för konfliktförebyggande, fred och säkerhet (i både strategimål 4 och 5). 
Samarbetspartners består av CSO-nätverk, tankesmedjor och mellanstatliga organisationer. Stödet 
till AU och RECs har till övervägande del varit indirekt genom aktörer som tillhandahåller 
kapacitetsstärkande och tekniskt stöd. Organisationen Electoral Institute for Sustainable Democracy 
in Africa (EISA) bistod med stöd till RECs arbete med valprocesser och bidrog till valreformer i bland 
annat Zambia och Elfenbenskusten.56 Under framtagandet av en ny strategi för klimatförändringar 
och motståndskraftig utveckling som antogs av AU 2022 bistod South African Institute for 
International Affairs (SAIIA) med underlag.  

Det indirekta stödet till regionala och subregionala aktörer för mänskliga rättigheter som sker genom 
Raoul Wallenberginstitutet resulterade i ökade möjligheter för rättighetsbärare att få sina fall 
prövade vid de regionala domstolarna.57 Ett annat resultatexempel rapporterades från det CIVICUS-
ledda konsortiet som arbetar för att utöka utrymmet för civilsamhället att verka fritt.58 Genom 
konsortiet försågs människorättsförsvarare med verktyg för att öka sin digitala och fysiska säkerhet. 
Mediaaktörers kapacitet stärktes också genom ett program med fokus på ansvarsfull journalistik och 
faktagranskning. Även om insatserna inom portföljen har lett till resultat och är anpassade till 
strategin finns ambitionen att utöka portföljen ytterligare för att spegla de stora utmaningarna i 
regionen. Insatser med fokus på för barns rättigheter, fri- och rättigheter på internet, samt inom 
området för ansvarsfullt företagande är under utveckling. 

Strategimål 5. Ökad jämställdhet och egenmakt för kvinnor och flickor    

 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen av kontexten går bakåt. Trots att kvinnors representation i 
lagstiftande församlingar har ökat på flera håll är kvinnors reella politiska inflytande på kontinenten 
fortfarande begränsat. Kvinnorättsorganisationer kämpar för att säkra finansiering och kvinnliga 
människorättsaktiviteter utsätts i högre grad av sexuellt och könsbaserat våld och förtryck jämfört 
med sina manliga kollegor. Kvinnor och flickor drabbas i särskilt hög grad av klimatförändringarnas 
effekter, vilket spär på existerande ojämlikheter och underminerar kvinnors och flickors 
förutsättningar för försörjning, hälsa och säkerhet.59 Ojämlikheten mellan könen har även förvärrats 
av covid-19 med en ökning av barnäktenskap och våld i hemmet.60 Arbetet för att eliminera kvinnlig 
könsstympning är fortsatt utmanande, och utpressning genom sexuella tjänster rapporteras i många 
länder.  

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av två insatser men 
planeras att utökas. En insats genomförs av International IDEA och syftar till att öka kvinnors politiska 

 

56 Sida insatsnummer 11001 (EISA).  
57 Sida insatsnummer 10992 (RWI). 
58 Sida insatsnummer 10993 (CIVICUS). 
59 UN Women (2022), How gender inequality and climate change are interconnected.  
60 The 2022 Equal Measures 2030, SDG Gender Index, s. 39. 
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deltagande. Den andra drivs av AfDB och främjar kvinnors ekonomiska egenmakt.61 Vad gäller 
resultat har International IDEA exempelvis rapporterat att projektet, genom dialog, opinionsbildning 
och kapacitetsuppbyggnad av kvinnliga politiska partimedlemmar bidrog till en ökning från åtta till 40 
procent kvinnliga valda politiker i ett Senegalesiskt lokalval.62 Utöver detta har arbetet fortsatt med 
att integrera ett jämställdhetsperspektiv i hela strategiportföljen. Strategimålet omfattar bara två 
insatser då det är nytt som eget strategimål, och en breddning av portföljen planeras. 

5.1.3 Stödområde 3 – Migration och utveckling 

 

Strategimål 6. Stärkt förmåga att hantera migrationens alla dimensioner på ett sätt som säkrar 
flyktingars, internflyktingars och migranters rättigheter och som bidrar till utveckling och en säker, 
ordnad och reglerad migration 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen av kontexten går bakåt. Konflikter, förföljelse och våld är bidragande 
orsaker till det ökande antalet migranter, flyktingar och internflyktingar i Afrika. I slutet av 2022 
nådde antalet tvångsfördrivna i Afrika 36 miljoner, vilket motsvarar 44 procent av det totala antalet i 
världen.63 Då det finns stora brister i efterlevnaden av migranters, flyktingars och internflyktingars 
mänskliga rättigheter är behovet av skydd på grund av risker för våld, exploatering och övergrepp 
stora. Många saknar även tillgång till sociala skyddsnät som sjukvård, juridisk rådgivning och 
utbildningsmöjligheter. Kvinnor, hbtqi-personer, etniska och religiösa minoriteter är särskilt utsatta 
grupper. Papperslösa migranter är ytterligare en riskgrupp. Grundorsakerna till migration och tvångs-
fördrivning i Afrika varierar och är ofta ömsesidigt förstärkande. Dessa inkluderar arbetslöshet, 
diskriminering, korruption, politisk instabilitet och klimatförändringarnas effekter.64 

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består för närvarande av sex 
insatser. Bland policymarkörerna är det främst demokrati och mänskliga rättigheter och jämställdhet 
som återspeglas i portföljen. Inom insatsen Joint Labour Migration Program levererades en rapport 
om välfärdssystem för migranter i Afrika som förväntas öka förståelsen och medvetenheten kring 
frågan och bidra till policyutveckling. Programmet har också bidragit till att ta fram AU:s riktlinjer för 
utveckling av välfärdsprogram för migranter i medlemsländerna. En insats inom migrationsstatistik, 
som genomförs av SCB, AU och RECs, syftar till att förbättra produktionen av tillförlitlig migrations-
statistik och att säkerställa att den utgör underlag för policyutveckling och beslutsfattande. 2022 
accelererade ECOWAS och andra RECs produktionen av migrationsstatistik som ett resultat av 
initiativet. Stödet för remitteringar för migranter via UN Capital Development Fund ökar tillgången till 
digitala tjänster som underlättar och minskar kostnaderna för remitteringar för migranter i Afrika. Ett 
annat resultat inom ramen för insatsen är IGAD:s arbetsgrupp för att reglera processer för 
remitteringar. 

 

61 Sida insatsnummer 10988 (International IDEA) och 13824 (AfDB). 
62 International IDEA, Project: Enhancing Women’s Political Participation in Africa, End of Project Report, 2022; Klaradia 
UM2019/29389/ADDI-59. 
63 Africa Center for Strategic Studies, www.africacenter.org, “Record 36 Million Africans Forcibly Displaced”, 19 juli 2022. 
64 IOM World Migration Report 2022. 
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5.1.4 Stödområde 4 - Inkluderande ekonomisk utveckling 

 

Strategimål 7. Stärkta förutsättningar för öppen, inkluderande och hållbar handel samt regional 
och kontinental ekonomisk integration och tryggad livsmedelsförsörjning 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Efter en period av minskad handel, med 
fallande råvarupriser och försvagad global efterfrågan, har den afrikanska handeln återhämtat sig 
något. Afrika är dock en av världens minst diversifierade regioner när det gäller export, vilket gör 
kontinenten mycket sårbar för globala prischocker. Handel inom Afrika ökade med mer än 18 
procent, och utgjorde 14 procent av den totala afrikanska handeln 2021.65 Handeln är koncentrerad 
till södra Afrika, där Sydafrika står för 20 procent. Informell handel är betydande och en viktig 
inkomstkälla men svår att mäta. Handelspolitiken i Afrika är fokuserad på AfCFTA och dess 
sekretariat blev operativt under 2022. Utöver förhandlingarna driver sekretariatet policyfrågor 
kopplat till läkemedelsindustrin, effektivisering av jordbruk och regionala värdekedjor. Genom The 
Guided Trade Initiative handlades de första varorna under avtalet i oktober 2022. Trots framsteg med 
AfCFTA och övriga handelsavtal i Afrika kvarstår betydande hinder för intra-afrikansk handel.  

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av åtta insatser. 
Sysselsättning och jämställdhet är de två policymarkörer som främst återspeglas i portföljen. Afrikas 
integrationsagenda, som en del av AU:s Agenda 2063, stöds av internationella och afrikanska 
mellanstatliga organisationer och civilsamhällesorganisationer. Det långvariga samarbetet med Trade 
Policy Training Centre in Africa (Trapca; i samarbete med Lunds universitet) och Trade Law Institute 
(Tralac) fortsatte. Under 2022 genomförde trapca 26 avancerade kurser med 543 studenter, och två 
kurser om handel och jämställdhet med 195 studenter från 31 afrikanska länder. Närmare 100 
studenter tog examen i internationell handelspolitik och handelsjuridik upp till masternivå. Tralac 
samarbetade även med Världshandelsorganisationen (WTO) om handel och kvinnors deltagande, 
med AU inom industrialiseringspolitik, samt AfCFTA kring frågor gällande e-handel. 
Världstullorganisationens (WCO) två projekt inriktade på modernisering av tullväsendet, samt 
bekämpning av illegal handel med vilda djur framskred enligt plan och vad gäller den sistnämnda 
genomfördes en regional workshop för deltagare från tullmyndigheter, brottsbekämpande 
myndigheter och CSO:er i sex länder.66 Efter en långsam start kom TEI:n AfCFTA Technical Assistance 
Facility (TAF) igång mot slutet av 2022.67 Kvinnors ekonomiska egenmakt prioriteras och integreras i 
portföljen, liksom insatser genom AfDB och We Effect för kvinnors deltagande i värdekedjan inom 
bomullsproduktion.68 Arbete med att identifiera aktörer som kan ges stöd för att främja tryggad 
livsmedelsförsörjning pågår. 

 

 

 

 

65 Africa Trade Report 2022, Afreximbank (2022), s. 2. 
66 De två WCO projekten är Sida insatsnr 11022 (WCO), och Sida insatsnr 14745 (WCO). 
67 Sida insatsnummer 14775 (EU AfCFTA TAF). 
68 Sida insatsnummer 13824 (AfDB) och Sida insatsnummer 13326 (We Effect). 
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5.1.5 Stödområde 5 - Fredliga och inkluderande samhällen 

Strategimål 8. Stärkta regionala initiativ och kapacitet för hållbar fred 
 

   

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Trots att det tillkom några lovande regionala initiativ under 
2022 som exempelvis fredsprocessen i Etiopien (stödd av AU och IGAD), etablerandet av en respons-
mekanism för att hantera terrorism och våldsbejakande extremism i Sahel-regionen och Västafrika 
(Accra initiativet), samt spridning av EAC-trupper för att stabilisera området kring det Stora 
sjöområdet och SADC-trupper i Mocambique är den övergripande utvecklingstrenden negativ.69 
Regionala aktörer står fortfarande inför svåra utmaningar vad gäller krishantering på grund av svag 
institutionell kapacitet, brist på politisk vilja och finansiering, vilket resulterar i ett glapp mellan 
politik och handling.70 Negativa konsekvenser av detta inkluderar valrelaterat våld i Zimbabwe, 
fortsatt instabilitet vid Tchadsjön och brott mot miljölagar som hotar försörjningsmöjligheter och 
spär på konflikter och klimatförändringar.71 Fortsatta attacker av väpnade grupper och ökade 
spänningar mellan etniska grupper i Sahel och Östafrika, samt en ökning av piratattacker i 
Guineabukten är andra utmaningar.72  

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av totalt 19 insatser. 
Förutom policymarkören för konfliktförebyggande, fred och säkerhet, återspeglas även demokrati 
och mänskliga rättigheter och jämställdhet väl i portföljen. Med ett komplext konfliktmönster över 
kontinenten finns behov av både formella och informella initiativ, normativ dialog och kapacitets-
uppbyggnad, vilket motiverar portföljens mix av regionala samarbetspartner som stödjer medling, 
tidiga varningssystem, kvinnors och ungas roll för fred och säkerhet, samt skydd av barn i väpnad 
konflikt. Stödet till AU PAPS stärkte AU:s övergripande förmåga för krishantering över hela 
kontinenten. ACCORD stödde konfliktförebyggande initiativ från Economic Community of Central 
African States (ECCAS) och SADC, inklusive fokus på länder med planerade val 2023.73 

Andra organisationer som bidragit till att stärka kapaciteten för hållbar fred är Institute for Security 
Studies (ISS) som stöttade AU och ECOWAS initiativ samt fredsprocessen i Etiopien. Genom sina 
rapporter om regional dynamik och geopolitik förbättrade ISS regionala aktörers kapacitet och 
kunskap om det bredare sammanhanget i Östafrika och området kring det Stora sjöområdet. Rädda 
Barnens arbete för skydd av barn i väpnad konflikt i samarbete med bland annat AU, resulterade i 
policyutveckling, utbildningar och stöd till AU:s fredsstödjande trupper att vidta åtgärder för att 
stärka skyddet för barn i Afrika.74 Kofi Annan International Peacekeeping Training Centrers (KAIPTC) 
samarbete med regeringar och CSO:er i ECOWAS-regionen förbättrade och effektiviserade responsen 
vad gäller könsbaserat våld och faciliterade kvinnors och ungdomars engagemang i att förebygga 
våldsbejakande extremism i Sahel.75 Life & Peace Institute bidrog till policyutveckling kopplat till 
gränsöverskridande handel och säkerhet, vilken var den enda policy som godkändes av IGAD under 

 

69 ISS Today: Can the East African Community stabilise eastern DRC? Koffi Sawyer, 1 Nov 2022. 
70 ISS Issue 153: The African Union at 20: how far have we come? Dec 2022/Jan 2023. 
71 Africa should consider criminalising ecocide, R. Sigsworth, ISS Today, 12 September 2022. 
72 Gulf of Guinea Piracy, November 2022 Monthly Forecast; www.securitycouncilreport.org. 
73 Sida Insatsnummer 15492 (ACCORD). 
74 Årsmöte med Save the Children, Nairobi, november 2022; UM2020/05327/ADDI-95. 
75 Sida insatsnummer 13137 (KAIPTC). 

http://www.securitycouncil/
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2022.76  Institute for Justice and Reconciliation främjade synergier genom att sammanföra AU, IGAD 
och SADC med syfte att stärka övergångsrättvisa.77 Den nederländska utvecklingsorganisationen SNV 
bidrog till konfliktförebyggande bland bönder och pastoralister i Sahel. 

UNDP:s regionala stabiliseringsinsats för Tchadsjön, bistod med utrustning och infrastruktur till 
aktörer inom säkerhetstjänster och brottsbekämpande myndigheter i regionen, samt gav ekonomiskt 
stöd, för att minska risken att beväpnade aktörer rekryterar ungdomar. West Africa Network for 
Peacebuilding (WANEP) breddade sitt fredsutbildningsprogram och lyfte ungdomars röst i Västafrika 
genom att bygga upp kapaciteten bland ungdomsnätverk i regionen.78 UNDP African Borderlands 
Center levererade inte förväntat resultat, delvis på grund av externa faktorer som ökande instabilitet 
i gränsområden.79 Det är ett exempel på utmaningar som FN står inför vad gäller genomförandet av 
regionala program och att implementera Deliver as One agendan.80 

5.2 Implikationer 

• Budgetbegränsningarna (limiter) som infördes för den regionala strategin under 2022 drog 
ner effektiviteten och medförde att dialogen med samarbetspartners blev mer tidskrävande 
med kontakter vid såväl införandet som vid dess upphörande. 
 

• Eventuella förändringar i inriktning och anslagstilldelning för strategin 2023 skulle kräva en 
revidering av strategiplan.  
 

• En fortsättning på den nuvarande nedåtgående trenden för säkerhet på kontinenten skulle 
försvåra Sidas uppföljning men även göra det svårare för samarbetspartner att genomföra 
planerade aktiviteter. Nödvändiga åtgärder för att minimera säkerhetsriskerna för Sida-
personal vid uppföljningsresor till områden av instabilitet och osäkerhet kan bli mycket 
kostsamma. 
 

• Den fond för förluster och skador som ska inrättas 2023 kan potentiellt ha en viss positiv 
påverkan på strategimål 2 om förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft mot 
klimatförändringar och miljö- och naturkatastrofer. Framsteg förväntas dock ta tid.  
 

• Hög personalomsättning under 2023 utgör en risk för effektivt strategigenomförande. 
 

• Vidareutveckling och konsolidering av portföljer inom stödområdena för migration och 
utveckling, och inkluderande ekonomisk utveckling, kommer att vara en prioritet 2023.  

 

76 Sida insatsnummer 14783 (LPI). IGAD beslutade om the Policy on Informal Cross-Border Trade and Security Governance, Disaster Risk 
Management Strategy november 2022. 
77 IJR Annual Summary Narrative Report – Document, Klaradia UM2021/32305/ADDI-22. 
78 WANEP Progress report July-September 2022; www.wanep.org. 
79 Sida insatsnummer 15311 (UNDP). 
80 D-post: ADDI/2021-04-30/1030, Regionalt samarbete med UNDP – 10 observationer från Sidas regionala team i Addis Abeba. 

 


